*Quod quandovis mortaliter vivitur, per quasdam imagines, non in propria natura potest videri Deus.*

## CAPUT XXVIII.

Vnde ergo sapientia venit, & quis est locus intelligentiae? Abscinda est ab oculis omnium viventium. ] Pensandum magnopere est quod à sancto viro requiritur, unde sapientia veniat. Ab etenim venit, à quo orta est. Sed quia ab invisibili & coaterno Patre nascitur, ejus via occulta est. Unde & per Prophetam dicitur: *Generationem illius quis enarrabit?* Locus vero intelligentie ejus, est mens humana, quam hæc Dei sapientia dum replevit, sanctam facit. Quia ergo & invisibilis est de quo prodit, & incertum nobis est in cuius mente intellectu requiescat, rectè nunc dicitur: [Vnde ergo sapientia venit, & quis est locus intelligentiae?] Sed hoc valde mirum est quod protinus subinferatur: [Abscinda est ab oculis omnium viventium.] Sapientia quippe que Deus est, si omnium viventium oculis occulta esset, hanc proculdubio Sanctorum nemo vidisset. Sed ecce huic sententiae 2. Iohannem audio concordantem, qui ait: *Deum nemo vidit umquam.* Rursumque cum Testameti veteris patres intueor, multos horum, teste ipsa sacra lectionis historia, Deum vidisse cognoscō. Vedit quippe Jacob Dominum, qui ait: *Vidi Dominum faciem ad faciem, & salva facta est anima mea.* Vidit Moyses Deum, de quo scriptum est: *Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum.* Vedit idem Job Dominum, qui dicit: *Auditus auris audiri te, nunc autem oculus meus vider te.* Vedit Elaias Dominum, qui ait: *Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum.* Vedit Michaelas Dominum, qui ait: *Vidi Dominum sedentem super solium suum, & omnem exercitum cali afflensem ei à dextris & à sinistris.* Quid est ergo quod à Testameti veteris patres Deum se vidisse testati sunt, & tamen de hac sapientia quæ Deus est, dicitur: [Abscinda est ab oculis omnium viventium;] & Joannes ait: *Deum nemo vidit umquam,* nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quantum hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturam suam speciem non potest: ut anima, gratia spiritus afflata, per figuram quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentia non pertingat? Hinc est enim quod Jacob,

qui Deum se vidisse testatur, hunc non nisi in An- gelo vidit. Hinc est quod Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquebatur, sicut loqui solet homo cum amico suo, ei inter ipsa verba sua locutionis dicit: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temetipsum manifeste, ut videam te.* Certè enim si Deus non erat cum quo loquebatur, ostende mihi Deum diceret, & non ostende temetipsum. Si au- tem Deus erat cum quo facie ad faciem loquebatur, cur petebat Deum videre quem videbat? Sed ex hac ejus petitione colligitur, quia cum sitiebat per incircumscriptionem naturam suam claritatem cernere, quem jam ceperat per quasdam imagines videre: ut sic superna essentia mentis ejus oculis adesset, quatenus ei ad aternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesseret. Et viderunt ergo pa- tres Testameti veteris Dominum, & tamen juxta Joannis vocem: *Deum nemo vidit umquam;* & juxta beati Job sententiam, sapientia que Deus est, abscondita est ab oculis omnium viventium: quia in hac mortali carne consistentibus, & videri potuit per quasdam circumscriptas imagines, & vi- deri non potuit per incircumscriptionem lumen aternitatis. Sin vero à quibusdam potest in hac adhuc corruptibili carne viventibus, sed tamen in aestimabili virtute crescentibus, quodam contemplationis acumine aeterna Dei claritas videri; hoc quoque à beati Job sententia non abhorret, qui ait: [Abcon- dita est ab oculis omnium viventium;] quoniam quisquis sapientiam, qua Deus est, videret, huic vita funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eam viderit, qui adhuc carnaliter vi- vit: quia nemo potest Deum simul amplecti & læ- culum. Qui enim Deum viderit, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu operis ab hujus vita delectationibus tota mente separatur. Unde adhuc, ad eundem quoque Moysem dicitur: *Non enim videbit me homo, & vivet.* Ac si aperte dicere- tur: Nullus umquam Deum spiritualiter videret, & mundo carnaliter vivit. Unde Paulus quoque Apo- stolus, qui adhuc Dei invisibilis, sicut ipse testatur, ex parte cognoverat, jam huic mundo totum se mortuum esse perhibebat, dicens: *Miki mundus crucifixus est, & ego mundo.* Sicut enim jam longe superius diximus, non sufficit ut dicaret, *Mundo crucifixus sum;* nisi etiam premitteret, *Miki mundus crucifixus est:* ut non solum se mundo mortuum, sed etiam mundum sibi mortuum esse testa- retur: quatenus nec ipse mundum, nec ipsum jam mundus appeteret. Si enim duo fortasse in uno lo- co sint, quorum unus vivus, alter vero sit mortuus, et si mortuus viventem non videret, vivus tamen mortuum videret. Prædictor autem Dei ut ostenderet, quia per abjectionem qua se humiliando dejec- cerat, talis jam factus esset, ut nec ipse mundum, nec mundus ipsum concupiceret, non solum ait se mundo crucifixum, ut ipsi mundi gloriam quam appeteret, tamquam mortuus non videret: sed etiam mundum sibi afferuit crucifixum, in quo tantum se humiliante dejeccerat, ut & ipse mundus tam- quam ad eum mortuus, Paulum humilem atque despiciunt jam videre nequaquam posset. Scien- dum vero est, quod fuere nonnulli qui Deum dicere- rent etiam in illa regione beatitudinis, in claritate quidem sua conspicí, sed in natura minimè videri. Quos nimur minor inquisitionis subtilitas fel- lit. Neque enim illi simplici & incommutabili es- sentiae aliud est claritas, & aliud natura: sed ipsa ei natura sua claritas, ipsa claritas natura est. Quia enim suis dilectoribus hæc Dei sapientia se quan- doque ostenderet, ipse pollicetur, dicens: *Qui diligit me, diligitur à Patre meo: & ego diligo- gameum, & manifestabo meipsum illi.* Ac si paten- ter dicat: Qui in vestra me cornitis, restat, ut in mea mea natura videatis. Hinc rursus ait: *Beati mundo* Mat. 5. 8.

*corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Hinc Paulus A  
*1. Cor. 1. dicit: Nunc videmus per speculum in enigmate,*  
*tunc autem facie ad faciem. Nunc cognoscimus ex parte,*  
*tunc autem cognoscam sicut cognitus sum.* ]

*39. Sed quia de Deo per primum Ecclesiae praedi-*  
*catorum dicitur: In quem desiderant Angeli pro-*  
*spicere: sunt nonnulli qui nequaquam Deum vi-*  
*dere, vel Angelos fuscantur, & tamen dictum*  
*Matt. 18 b per Veritatis sententiam scimus: Angeli eorum in*  
*calis semper vident faciem Patris mei qui in calis est.*  
*Numquid ergo aliud veritas, aliud praedicator in-*  
*sonat veritatis? Sed si sententia utraque confertur,*  
*quia sibi nequaquam discordet, agnoscitur. Deum*  
*quippe Angeli & vident, & videre desiderant; &*  
*sunt intueri & intuentur. Si enim si videre desi-*  
*derant, ut effectu sui desiderij minime perfruantur,*  
*desiderium sine fructu anxietatem habet, & an-*  
*xietas poenam. Beati vero Angeli ab omni poena*  
*anxietatis longe sunt: quia numquam simul poena*  
*& beatitudine conveniunt. Rursum cum eos dici-*  
*mus Dei visione satiari; quia & Psalmista ait: Sa-*  
*tiabor dum manifestabitur gloria tua: consideran-*  
*dum nobis est, quoniam satietatem solet fastidium*  
*subsequi. Ut ergo recte sibi utraque convenienter,*  
*dicat veritas: Quia semper vident; dicat praedi-*  
*cator egregius: Quia semper videre desiderant. Ne*  
*enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur:*  
*ne autem sit in satietate fastidium, satiant desiri-*  
*rant. Et desiderant igitur sine labore, quia desiderium*  
*satietas comitat: & satiant sine fastidio, quia ipsa*  
*satietas ex desiderio semper accenditur. Sic quoque*  
*& nos erimus quando ad ipsum fontem vita vene-*  
*rimus. Erit nobis delectabiliter impressa sibi simul*  
*atque satietas. Sed longe abest ab ista siti necessitas,*  
*longe a satietate fastidium: quia & sientes satia-*  
*bimur, & satiant sitemus. Videbimus igitur Deum,*  
*ipsumque erit præmium laboris nostri, ut post*  
*mortalitatis hujus tenebras, accessa ejus luce gau-*  
*deamus. Sed cum ejus lucem dicimus accessum,*  
*obstinet animo quod Paulus dicit: Qui lucem habi-*  
*tat inaccessibilem, quem vident nullus hominum, sed*  
*nec videre potest. Et rursum audio quod Psalmista*  
*Psal. 33. ait: Accedite ad eum, & illuminamini. Quomodo*  
*ergo accedendo illuminarum, si ipsam lucem qua*  
*illuminari possumus, non videntur? Si vero acced-*  
*dendo ad eum, ipsam qua illuminarum, lucem vi-*  
*demus, quomodo inaccessibilis esse perhibetur?*  
*Quia in re penitendum est, quod inaccessibilem dixit,*  
*sed omni homini humana sapienti. Scriptura quip-*  
*pe sacra omnes carnalium sectatores, humanitatis*

nomine notare solet. Unde idem Apostolus qui-  
*busdam discordantibus dicit: Cum enim sit inter 1. Cor. 3.*  
*vos zelus & contentio, nonne carnales estis, & se- 466*  
*tundum hominem ambulatis? Quidam paulo post*  
*subicit: Nonne homines estis? Et unde alias te- 1. Cor. 2.*  
*stimonium protulit, quod oculus non vidi, nec auris b*  
*audivit, nec in cor hominis ascendiit, quæ preparavit*  
*Deus diligentibus se. Et cum hoc hominibus dixisset*  
*absconditum, mox subdidit: Nobis autem reze-*  
*lavit Deus per spiritum suum: ipsum se ab hominis*  
*vocatione discernens, qui raptus supra hominem*  
*divina jam saperet. Ita etiam hoc loco cum lucem*  
*Dei inaccessibilem perhiberet, ut ostenderet qui-*  
*bus, subdidit: Quem vident nullus hominum, sed nec*  
*videre potest. More suo homines vocans omnes hu-*  
*mana sapientes: quia qui divina sapiunt, videlicet*  
*supra homines sunt. Videbimus igitur Deum, si per*  
*caelestem conversationem supra homines esse me-*  
*reamur. Nec tamen ita videbimus sicut videt ipse*  
*scipit. Longe quippe dispariliter videt creator*  
*se, quam videt creatura creatorem. Nam quantum*  
*ad immensitatem Dei, quidam nobis modus figuratur*  
*contemplationis: quia eo ipso pondere circumferi-*  
*bitur, quo creatura sumus. Sed profecto non ita*  
*conspicimus Deum, sicut ipse conspicit se; sicut*  
*non ita requiescimus in Deo, quemadmodum ipse*  
*requiescit in se. Nam visio nostra, vel requies erit*  
*utcumque similis visioni, vel requiei illius: sed*  
*æqualis non erit. Ne enim jaceamus in nobis, ut ita*  
*dicam, contemplationis penna nos sublebat, atque*  
*à nobis ad illum erigitur intuendum, raptique in-*  
*tentione cordis, & dulcedine contemplationis, ali-*  
*quo modo à nobis imus in ipsum: & jam hoc ipsum*  
*ire nostrum, minus est requiescere; & tamen sic*  
*ire, perfectè requiescere est. Et perfecta ergo re-*  
*quies est, qua Deus cernitur; & tamen adæqua-*  
*nda non est requiei illius, quia non à se in alium tran-*  
*fit, ut quieteat. Est itaque requies, ut ita dicam, si-*  
*milis atque dissimilis: quia quod illius requies est,*  
*hoc nostra imitatur. Nam ut beati atque æterni si-*  
*mus in æternum, imitamur æternum. Et magna*  
*nobis est æternitas, imitatio æternitatis. Nec exor-*  
*tes sumus ejus quem imitari possumus: quia &*  
*videntes participamur, & participantes imita-*  
*mur. Quia nimis visio nunc fide inchoatur,*  
*sed tunc in specie perficitur, quando coeternam*  
*Deo sapientiam, quam modò per ora prædicantium*  
*quasi per decurrentia flumina sumimus, in ipso suo*  
*fonte biberimus.*